
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 103/RIFB, DE 28 DE AGOSTO DE 2012

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR CONTEUDISTA, DESIGN E 

REVISOR

OBJETO DO EDITAL Nº 062/RIFB, DE 20 DE ABRIL DE 2012

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 
649, de 23 de maio de 2011, publicada no Diário Oficial da União em 24 de maio de 2011, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve:

I -  DIVULGAR o resultado final do Edital  nº 062/RIFB, de 20 de abril  de 2012, conforme previsto no 
cronograma  do  Comunicado  Nº  002/2012-REITORIA. Em  atendimento  ao  item  7.15  do  edital,  os 
candidatos com avaliação inferior a 30 pontos na entrevista foram eliminados:

Conteudista Técnico 1  (Azulejista) – Engenharia Civil

Colocação Candidato  Análise 
Curricular

Entrevista Resultado 
Final

Situação

1. Renata Moreira de Sá e Silva 36 47 83 Aprovada
2. Carolina Camilo Costa 18 42 60 Aprovada

Cadastro Reserva

3. Flávio Uriel de Morais 24 25 49 Eliminado
4. Reinaldo Barros Moreira 20 26 46 Eliminado

Conteudista Técnico 3 (Azulejista e Pintor) – Arquitetura

Colocação Candidato  Análise 
Curricular

Entrevista Resultado 
Final

Situação

1. Ângela  Beatriz  Souza 
Bertazzo

46,5 48 94,5 Aprovada

SGAN Quadra 610, módulos D, E, F e G. Brasília/DF - CEP 70860-100.
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Conteudista Instrumental 2  (Pintor) – Português

Colocação Candidato  Análise 
Curricular

Entrevista Resultado 
Final

Situação

1. Gislene Martins da Silva 20 41 61 Aprovada
2. Karina  Camilo  Costa 

Menezes
16 32 48 Aprovada

Cadastro Reserva

3. Rodrigo  Rodrigues  de 
Oliveira

5 30 35 Aprovado
Cadastro Reserva

4. Giceli Dourado Chaves 10 15 25 Eliminada
5. Priscila Antunes Camargo 6 18 24 Eliminada
6. Rejane Carvalho de Barros 5,4 17 22,4 Eliminada
7. Katiane de Carvalho Lima 2 16 18 Eliminada
8. Michelle Viana Batista 6 12 18 Eliminada
9. Sandra Regina Tobias 5 1 6 Eliminada

Conteudista Instrumental 3 (Azulejista) - Matemática

Colocação Candidato  Análise 
Curricular

Entrevista Resultado 
Final

Situação

1. Cristiano Pereira da Silva 30 48 78 Aprovado
2. Eliene Maria Alves Dias 20 45 65 Aprovada

Cadastro Reserva

3. Mateus Gianni Fonseca 4 31 35 Aprovado
Cadastro Reserva

4. Nilzete Soares de Lima 6 19 25 Eliminada
5. Flávio de Nascimento Farias 0 14 14 Eliminado

SGAN Quadra 610, módulos D, E, F e G. Brasília/DF - CEP 70860-100.
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Conteudista Instrumental 4  (Pintor) - Matemática

Colocação Candidato  Análise 
Curricular

Entrevista Resultado 
Final

Situação

1. Eliene Maria Alves Das 20 43 63 Aprovada
2. Alcyone César Pereira Silva 22 39 61 Aprovado

Cadastro Reserva

3. Pedro Carvalho Brom 0 37 37 Aprovado
Cadastro Reserva

4. Carlos  Humberto  Batista 
Soares

20 23 43 Eliminado

5. Regina Sonia Melo 22 11 33 Eliminada

Conteudista Humanístico 1 (Azulejista e Pintor) - Direito

Colocação Candidato  Análise 
Curricular

Entrevista Resultado 
Final

Situação

1. Sérgio Cunha Rego 2 30 32 Aprovado
2. Elaine Silva Gonçalves 0 0 0 Eliminada

Conteudista Humanístico 2 (Azulejista e Pintor)  – Economia Solidária

Colocação Candidato  Análise 
Curricular

Entrevista Resultado 
Final

Situação

1. Delma Vital de Sousa 0 8 8 Eliminada

Conteudista Humanístico  3 (Azulejista e Pintor)  – Saúde da Mulher 

Colocação Candidato  Análise 
Curricular

Entrevista Resultado 
Final

Situação

1. Maria Rita Coelho 0 31 31 Aprovada
2. Maria  Lucilene  Matias  de 

Lima
2 5 5 Eliminada

SGAN Quadra 610, módulos D, E, F e G. Brasília/DF - CEP 70860-100.
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Conteudista Humanístico 4 (Azulejista e Pintor)  – Gênero, Cultura e Cidadania 

Colocação Candidato  Análise 
Curricular

Entrevista Resultado 
Final

Situação

1. Erasmo Baltazar Valadão 35 43 78 Aprovada
2. Marianna  Soares  Chaves 

Lopes 
20 44 64 Aprovada

Cadastro Reserva

3. Anita Cunha Monteiro 6 35 41 Aprovada
Cadastro Reserva

4. Mariana de Oliveira Marchão 2 30 32 Aprovada
Cadastro Reserva

5. Telma Sampaio Romão 27 22 49 Eliminada
6. Lázaro Ferreira Alves 4 13 17 Eliminado
7. Nilzete Soares de Lima 6 9 15 Eliminada

Conteudista Humanístico 5  (Azulejista) – Liderança e Empreendedorismo

Colocação Candidato  Análise 
Curricular

Entrevista Resultado 
Final

Situação

1. Alessandro Aveni 15 35 50 Aprovado
2. Paulo Alberto Alves Rocha 8 32 40 Aprovado

Cadastro Reserva

3. Alberto Ilha Couto 22 12 34 Eliminado
4. Milva  Aparecida  Lobo 

Pedrozo
0 11 11 Eliminado

WILSON CONCIANI

SGAN Quadra 610, módulos D, E, F e G. Brasília/DF - CEP 70860-100.
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

	
	Ministério da Educação

